



УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

29.10.2019

№ 522-УГ

г. Екатеринбург

О внесении изменений в Указ Губернатора Свердловской области от 08.11.2012 № 858-УГ «О стипендиях и премиях Губернатора Свердловской области обучающимся, педагогическим и руководящим работникам образовательных учреждений культуры и искусства»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», в целях поддержки талантливых детей и молодежи в сфере культуры и искусства, улучшения условий подготовки кадров для организаций культуры, сохранения и развития культурного потенциала Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Указ Губернатора Свердловской области от 08.11.2012 № 858-УГ «О стипендиях и премиях Губернатора Свердловской области обучающимся, педагогическим и руководящим работникам образовательных учреждений культуры и искусства» («Областная газета», 2012, 21 ноября, № 484–485) с изменениями, внесенными Указом Губернатора Свердловской области от 19.05.2017 № 276-УГ (далее – Указ Губернатора Свердловской области от 08.11.2012 № 858-УГ), следующие изменения:

пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1. Учредить ежегодные стипендии Губернатора Свердловской области:

- 1) «Юные дарования» – 10 стипендий в размере 25 000 рублей каждая;
- 2) «Молодые дарования» – 10 стипендий в размере 35 000 рублей каждая.

2. Учредить ежегодные премии Губернатора Свердловской области:

1) «За лучшую педагогическую работу года» – 7 премий в размере 50 000 рублей каждая;

2) «За выдающийся вклад в сохранение и развитие художественного образования на Среднем Урале» – 1 премия в размере 100 000 рублей.»

2. Внести в Положение о стипендиях и премиях Губернатора Свердловской области обучающимся, педагогическим и руководящим работникам образовательных учреждений культуры и искусства, утвержденное Указом Губернатора Свердловской области от 08.11.2012 № 858-УГ, следующие изменения:

1) в пунктах 2, 8 и 9 слова «Свердловской области культуры и искусства» заменить словами «сферы культуры Свердловской области»;

2) пункты 6 и 7 изложить в следующей редакции:

«6. Право на участие в конкурсе на соискание стипендии Губернатора Свердловской области «Юные дарования» имеют обучающиеся, добившиеся в течение текущего года и двух лет, предшествующих году проведения конкурса, широкого общественного и профессионального признания, – лауреаты международных, российских, региональных, областных конкурсов, смотров, выставок, олимпиад, фестивалей искусств, осваивающие следующие виды образовательных программ в расположенных на территории Свердловской области детских школах искусств (в том числе по различным видам искусств) и государственных профессиональных образовательных учреждениях сферы культуры Свердловской области:

1) дополнительные предпрофессиональные и общеразвивающие программы в области искусств;

2) образовательные программы начального общего образования;

3) образовательные программы среднего профессионального образования в области искусств, интегрированные с образовательными программами основного общего и среднего общего образования, до даты получения обучающимися основного общего образования.

7. Право на участие в конкурсе на соискание стипендии Губернатора Свердловской области «Молодые дарования» имеют обучающиеся, добившиеся в течение текущего года и двух лет, предшествующих году проведения конкурса, широкого общественного и профессионального признания, – лауреаты международных, российских, региональных, областных конкурсов, смотров, выставок, олимпиад, фестивалей искусств, осваивающие следующие виды образовательных программ в государственных профессиональных образовательных учреждениях сферы культуры Свердловской области:

1) образовательные программы среднего профессионального образования (программы подготовки специалистов среднего звена);

2) образовательные программы среднего профессионального образования в области искусств, интегрированные с образовательными программами основного общего и среднего общего образования, с даты получения обучающимися основного общего образования.»;

3) в пункте 8 слова «в течение трех лет» заменить словами «в течение текущего года и двух лет»;

4) в пункте 10 слова «до 15 мая» заменить словами «до 1 ноября»;

5) в пунктах 24 и 25 слово «шестое» заменить словом «десятое»;

6) в пунктах 28 и 29 слово «Шесть» заменить словом «Десять»;

7) в пункте 28 число «20 000» заменить числом «25 000»;

8) в пункте 29 число «25 000» заменить числом «35 000»;

9) пункт 32 изложить в следующей редакции:

«32. Семи победителям конкурса в номинации «За лучшую педагогическую работу года» присваивается звание лауреата премии Губернатора Свердловской области «За лучшую педагогическую работу года», выдается именной сертификат и выплачивается премия в размере 50 000 рублей каждому.»;

10) в пункте 33 слова «, нагрудный знак лауреата премии» исключить, число «50 000» заменить числом «100 000»;

11) в пункте 34 слова «10 июня» заменить словами «1 декабря».

3. Настоящий указ опубликовать на «Официальном интернет-портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

Губернатор
Свердловской области



Е.В. Куйвашев